
§ Ministerstvo kultury České republiky
/  Milady Horákové 139 telefon: 257 085 111

__  P B . 214 ¿.Á  fax: 224 318 155
160 41 Praha 6 ' /  U l /  / / »  e-mail: minkult@mkcr.cz

Římskokatolická farnost Boršov nad Vltavou -------— -  ̂ .—— — _________ _
Borgťw nad Vltavou čp. 49
07*200 - , , , u  ústřední pracovištěyr?> 82 Borsov nad Vltavou Valdštejnské nán_3/  ; 6 2 , Praha 1

Pozemkový fond ČR I D°šio 1 1 -oa- 2003
Ruxjdífovská 80
371 13 České Budějovice q é?

. , Pnlohyý /: . Odd:..................... I
Pani Hana Lipsova
BopŠov nad Vltavou čp. 124
3v3 82 Boršov nad Vltavou

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
Č.j. 1277/2002 Mgr. Veselá/439 4.8.2003

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové 
péče vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o 
státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, areál fary čp. 49 v obci Boršov nad 
Vltavou, k.ú. Boršov nad Vltavou, okr. České Budějovice, Jihočeský kraj, za kulturní 
památku.

Předmětný areál čp. 49 tvoří:
1. objekt fary na pozemku pare. č. 201
2. hospodářský dvůr na pozemku pare. č. 201
3. venkovní sklep na pozemku pare. č. 201
4. farní zahrady se sadem na pozemcích pare. č. 202, 203, 205/3 a 210
5. zahradní altán na pozemku pare. č. 202
6. přístupová cesta na pozemku pare. č. 201
7. ohrazení s bránou na pozemcích pare. č. 201, 202, 203, 205/3 a 210
8. pozemky pare. č. 201, 202, 203, 205/3 a 210.

O d ů v o d n ě n í :

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podal Státní památkový ústav 
v Českých Budějovicích (od 1.1. 2003 Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště 
v Českých Budějovicích), dne 18. 1. 2002, č.j. 378/2001-PP-Koh, řízení o prohlášení areálu 
fary čp. 49 v obci Boršov nad Vltavou, k.ú. Boršov nad Vltavou, okr. České Budějovice, 
Jihočeský kraj, za kulturní památku. Návrh byl odůvodněn tím, že se jedná o velmi cenný a

%

mailto:minkult@mkcr.cz


autentický doklad souboru objektů sloužících pro výkon farní správy ve venkovském 
prostředí.

Na základě ustanovení § 3 odst. 1 zákona 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, bylo Ministerstvu kultury zasláno souhlasné vyjádření Magistrátu 
města České Budějovice, odboru památkové péče, s prohlášením areálu fary čp. 49 v obci 
Boršov nad Vltavou za kulturní památku.

K řízení o prohlášení věci za kulturní památku se dále vyjádřil Krajský úřad 
Jihočeského kraje, odbor kultury a cestovního ruchu, který sdělil, že doporučuje prohlášení 
uvedeného areálu čp. 49 za kulturní památku s odůvodněním, že se jedná o výjimečně 
dochovaný komplex budov, pozemků a doplňkových staveb a že tento souvisí pohledově i 
funkčně s areálem farního kostela sv. Jakuba se hřbitovem.

Součástí podaného návrhu byl i písemný souhlas s prohlášením za kulturní památku od 
dvou vlastníků. Římskokatolické farnosti Boršov nad Vltavou čp. 49, 373 82 Boršov nad 
Vltavou (budova fary, hospodářský dvůr, venkovní sklep, přístup, cesta -  pozemek pare. č. 
201, zahrada s ohrazením a brankou, zahradní altán -  pozemek pare. č. 202 a zadní zahrada -  
pozemek pare. č. 203), ze dne 15. 10. 2001, a Pozemkového fondu ČR, Rudolfovská 80, 371 
13 České Budějovice (zahrada -  pozemek pare. č. 205/3), ze dne 5. 12. 2001. Třetí vlastník, 
paní Hana Lipšová, Boršov nad Vltavou čp. 124, 373 82 Boršov nad Vltavou (předzahrádka 
s oplocením -  pozemek pare. č. 210) ve svém stanovisku ze dne 22. 10. 2001 s prohlášením 
za kulturní památku bez udání důvodu nesouhlasil.

Areál fary se nachází v exponované poloze na jihozápadním konci návsi jako protějšek 
gotického kostela sv. Jakuba. Budova fary je pozdně barokním obdélným patrovým objektem 
s pětiosým vstupním průčelím a se vstupem ve středu budovy. Boční průčelí jsou dvouosá, 
zadní též pětiosé, okna jsou rámována prostými šambránami s uchy a ohraničena plastickým 
okrajem. V okenních otvorech v přízemí jsou osazeny barokní mříže. Nad vchodem v omítce 
se nachází znak: pětilisíá rožmberská růže ve štítě, vpravo od vchodu a při levém nároží ve 
zdivu jsou zasazeny klenební svorníky spětilistou růží a pěticípou hvězdou. Nad jednoduše 
profilovanou korunní římsou je nasazena valbová střecha s mírným zalomením roviny krovu. 
Dispozice budovy je trojtraktová, ve střední části je přes celou šířku situovaná chodba z níž 
jsou přístupné jednotlivé místnosti po obou stranách. Místnosti jsou buď klenuté valenými 
klenbami s výsečemi, renesančním křížovými klenbami s hřebínky nebo plochostropé 
s mohutnými odsazenými fabiony, strop jedné místnosti v patře je zdoben barokním zrcadlem. 
V této místnosti se nacházejí i zelená kachlová kamna. V patře se dochovalo původní dřevěné 
profilované deštění zárubní a dveřní křídla. Objekt je částečně podsklepen, přístup je z chodby 
v přízemí otvorem s rámovými dveřmi s dvoukřídlovou svlakovou výplní zatočeným 
schodištěm do jednoprostorového sklepa s režnými kamennými zdmi a cihelnou valenou 
klenbou a podlahou dlážděnou kamenem se spárami vyplněnými hlínou.

Hospodářský dvůr pozůstává ze stájí a chlévů, otevřené kolny, stodoly a dvora. Stáje a 
chlévy jsou situovány v jihovýchodním křídle dvora a jedná se o prodloužený obdélný 
přízemní objekt s hladkou fasádou a profilovanou korunní římsou, se střechou najedná straně 
do zděného štítu, na druhé straně valbovou se senným vikýřem, krytou dvojitou pálenou 
krytinou. Kolna tvoří severovýchodní křídlo dvora a v pravém úhlu navazuje na chlévy. Je 
obdélná, otevřená, rozdělěná na tři pole, s dřevěným trámovým stropem. Stodola je obdélným 
samostatně stojícím objektem uzavírajícím dvůr na severozápadní straně. Je příčně průjezdná 
a uzavřená dřevěnými dvoukřídlými vraty. Kamenné zdivo je omítnuté s okrovým nátěrem.

Venkovní sklep je situován před hlavním průčelím fary. Nadzemní část je zděná, 
obdélná, se šikmou pultovou střechou krytou dvojitě bobrovkami, jejíž severovýchodní strana 
se snižuje téměř až k terénu. Samotný sklep je obdélný s valenou klenbou opatřenou hrubou 
vápennou omítkou, podlaha je z dusané hlíny.

106
i.



►

Zahradní altán je situován v severním cípu přední zahrady. Jde o obdélnou, z cihel 
zděnou stavbičku s bedněným štítem a sedlovou střechou krytou bobrovkami. Vstup do altánu 
je zajištěn dveřním otvorem ve fošnové zárubni a je uzavřený dřevěným dveřním křídlem.

Ohrazení přední východní a boční jižní strany areálu je řešeno kamennou tarasni zdí se 
zešikmenou čelní stranou, jež vyrovnává výškový rozdíl přiléhající komunikace a úrovně 
zahrady. Na ní jsou vyzděny kamenné pilířky s čelní stranou zešikmenou v linii zešikmení 
tarasni zdi. Mezi sloupky je zasazen dřevěný plaňkový plot. Zadní zahrada (sad) je ohrazena 
drátěným plotem se sloupky. Ohrazení přední zahrady je na své kratší straně do ulice tvořeno 
nižší cihelnou omítnutou zdí do zděných sloupků završených nízkými jehlancovými hlavami, 
z boční strany je zahrada oddělena od navazující přístupové cesty plaňkovým plotem mezi 
zděnými omítnutými pilířky. Zahradní zeď, situovaná západně od budovy fary mezi zahradou 
kolem fary a zadní zahradou -  sadem, je cihelná, režná, překrytá šikmou korunou z cihel na 
výšku s přesahy. Zadní, západní stranu mezi stodolou a zadní zahradou uzavírá areál zděná 
omítnutá kamenná zeď, překrytá stříškou z pálené krytiny, v níž je prolomena brána se 
stlačeným obloukem.

Po vyhodnocení výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že areál fary 
čp. 49 historicky a pohledově velmi úzce souvisí s protějším gotickým farn ím  kostelem sv. 
Jakuba. Jedná se o vzácně dochovaný kompletní celek venkovské fary s hospodářským 
zázemím a všemi bezprostředně navazujícími nemovitostmi včetně zahradního altánu a 
autenticky zachovaného venkovního sklepa. Celý tento areál je vymezen ohraničujícími zdmi 
a ploty a unikátně informuje o vývoji farních areálů v prostředí jihočeského venkova. Tento 
komplex je mimořádně hodnotným dokladem architektury, která svým umístěním, 
charakterem a historickou podstatou splňuje podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za 
kulturní památku.

Přiložený situační plánek s vyznačením umístění věci je nedílnou součástí tohoto 
rozhodnutí.

P o u č e n  í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona č. 
20/1987 Sb.). Toto rozhodnutí nabývá účinnosti dnem doručení.

/ x n . x k C v u —
Mgr. Petra (Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Mini sterstva k-ultpry

/ o  <\

Příloha: Situační plánek s vyznačením umístěni věci f c; \rrí i>vci)
Příručka vlastníka kulturní památky \  J

\
V opise: Magistrát města Českých Budějovic, odbor kultury a památkové péče *''■*«—«w«-""' 

Krajský úřad Jihočeského kraje, odbor kultury a památkové péče 
INarodní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Č. Budějovicích 
Vlastní

c



Areál fary čp. 49 s hospodářským dvorem a pozemky v Boršově 
nad Vltavou, k.ú. Boršov nad Vltavou, okr. Č. Budějovice, 
Jihočeský kraj -  příloha k rozhodnutí MK ČR ze dne 4. 8. 2003, 
č,j. 1277/2002, o prohlášení za kulturní památku


